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IDRÆT

Atletik
Et pigehold på 15 elever og to drenge
hold på hver 12 elever under ledelse 
af Karin Thomsen og Jens Erik 
Engelbrett-Olsen deltog i atletik
stævnet i Randers i september må
ned. Ældste drengehold blev vinder 
af stævnet, mens det andet drenge
hold og pigeholdet blev nr. 2 i hver 
deres gruppe. Ved finalestævnet 
ugen efter på Frederiksberg stadion, 
hvor de 11 vindere fra regionsstæv
nerne mødtes, blev Holstebro Gym
nasiums drengehold nr. 6. Vinder 
blev Esbjerg Statsskoles drengehold.

Et »anderledes atletikstævne« for 
både piger og drenge tænkes afholdt 
i begyndelsen af næste skoleår. 
Gymnasierne i Holstebro, Lemvig, 
Skive, Struer og Viborg stiller hver 
med et hold på 50 elever. Ved stæv
net skal der spilles softball, hockey 
og touchrugby og konkurreres i otte- 
spring, medicinboldkast og længde- 
kast med tøndebånd samt i 3 løb.

Volleybold for piger
I slutningen af januar afholdtes et 
regionalt volleyboldstævne i Her
ning, hvor Holstebro Gymnasium del

tog med tre pigehold under ledelse 
af Elisabet Christensen. Yngste hold 
vandt over Herning Gymnasium, 
mens mellemholdet, som var sam
mensat af elever fra 1. hf og 2. g, be
sejrede Det kristne Gymnasium og 
Herning Gymnasium, men tabte til 
Ikast Gymnasium. I ældste gruppe 
vandt Holstebro Gymnasium over 
Herning og Struer samt Det kristne 
Gymnasium, men blev slået af Ikast 
Gymnasium, som dermed gik videre 
til landsfinalen i volleybold for 
pigehold.

Badminton
Skolens badminton-turnering afvik
ledes i oktober og november med 
deltagelse af 75 elever. Vinderne 
blev: Susanne Jensen, 1c, i dame- 
single, Bettina Højland, 2y, og Tina 
Skadkær, 1a, i damedouble. I herre
single vandt Peder Frølund, 1v, og i 
herredouble Peder Frølund, 1v, og 
Torsten Rasmussen, 1u. Vinderne af 
mixed double blev Mette Bjørn, 3b, 
og Morten Jespersen, 3y.
Ved en regional badminton-turnering 
i Thisted i begyndelsen af december 
deltog skolen i de samme 5 rækker 
og blev nr. 2 i den samlede placering.

Turneringen blev vundet af Skive 
Gymnasium, som senere blev lands
vinder blandt gymnasiehold i bad
minton.

Basketbold for drenge
Ved regionsstævnet på Vesthimmer- 
lands Gymnasium i Ars, hvor Holste
bro Gymnasium deltog med 2 hold, 
blev yngste hold vinder og gik der
med videre til semifinalestævnet, 
som afholdtes i Randers i begyndel
sen af februar. Her vandt vort hold 
over Randers Amtsgymnasium, men 
tabte knebent til Ålborghus Stats
gymnasium med 43-46.

Bordtennis
For første gang har der på skolen 
været afholdt en turnering i bord
tennis. Det skete i februar og marts 
måned, og turneringen afvikledes 
som holdkamp, hvori deltog 11 klas
sehold, hver bestående af 3 spillere. 
Endvidere afholdtes en individuel 
turnering. Her vandt Mette Simon
sen, 1.a. i damesingle, og Martin Bro
berg, 1.y. i herresingle. Mixed double 
blev vundet af Mette Simonsen, 1.a. 
og Frode Bæk, 2.y.
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Marsken
Nolde-museet umiddelbart syd for 
grænsen med sin spændende sam
ling af maleren Emil Noldes billeder 
var målet for den endags-ekskursion, 
som tysk-eleverne i 3.a under Jørgen 
Mejdahls ledelse gennemførte i slut
ningen af oktober. Videre gik turen 
gennem marsken til byen Husum. 
Ekskursionen var et led i klassens 
beskæftigelse med Sigfried Lenz’ ro
man »Deutschstunde«, som netop 
foregår i denne egn.

Roskilde
Risø’s reaktor nr. 1 - den første atom
reaktor i Danmark - var en stor oplev
else for de matematisk-fysiske ele
ver i 3.uv. Her fik eleverne lejlighed til 
selv at styre reaktoren. Under vejled
ning af 3 medarbejdere fra Risø
forskningscentret gennemførte ele
verne 5 forsøg og fik således ud
gangspunktet for et eksperimentelt 
fysikspeciale.
Rejsen foregik i slutningen af okto
ber under ledelse af Mogens Dam og 
Ole Snerling og omfattede desuden 
et besøg på naboinstitutionen 

Tandem-acceleratoren, der er en 
afdeling af Niels Bohr instituttet i 
København.
På H. C. Ørsteds instituttet i Køben
havn overværede eleverne en ma
tematikforelæsning om krumme rum 
- et af dette instituts bidrag til oplys
ningsvirksomhed overfor gymnasie
elever.
På Datalogisk Institut fik man frem
vist EDB-udstyr og fik et foredrag om 
studieplanen for datalogistudiet. 
Problemerne med at vejlede det me
get store hold 2.dels studerende blev 
omtalt, ligesom de datalogistuderen
des mange muligheder for erhvervs
arbejde blev belyst.
Lejrskolens varighed var 4 dage, og 
man overnattede på Roskilde van
drerhjem.

Virksomhedspraktik
Som led i kemi-undervisningen på 
den matematisk-kemisk-datalogiske 
forsøgsgren var 18 3.g'ere i praktik 
den sidste uge i november. På virk
somheder, der driver forskning inden 
for kemi, og på læge- og hospitals- 
klinikker, hvor man gennem analyse 

finder frem til sygdomsbilledet, del
tog eleverne to og to i det daglige ar
bejde under ledelse af en viden
skabeligt uddannet medarbejder på 
stedet.
Mogens Falsig havde som leder af 
projektet mødt en utrolig velvilje og 
interesse hos de adspurgte firmaer 
og praktiserende læger, som stillede 
både medarbejdere og ressourcer til 
rådighed. At det ikke var sodavands
besøg, ses af, at de forsøg, som ele
verne gennemførte under praktik
perioden, udgør en trediedel af det 
samlede øvelsesstof i kemi på for
søgsgrenen. Rapporterne om for
søgene indgår i elevernes pensum til 
studentereksamen. Forsøgene strak
te sig fra påvisning af blodsukker og 
ascorbinsyre over analyse af e-vita- 
miner og lægemidler til forskning i 
plantebekæmpelsesmidler og ren 
syntese.
På den matematisk-kemisk-datalogi
ske forsøgsgren opnår eleverne et 
højere niveau i faget kemi end deres 
kammerater på den matematisk-fysi
ske gren. I 2.g havde de 4 kemitimer 
og i 3.g 3 timer kemi om ugen. Til 
gengæld har de kun 2 ugentlige 
fysiktimer i 2. og 3. g, hvor de mate
matisk-fysiske elever har henholds
vis 3 og 5 timer fysik cm ugen.
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Radio, TV og pressen
Medierne var emnet for den 3-dages 
ekskursion, som de 16 2.hf’ere med 
samfundsfag som tilvalg foretog til 
Arhus i slutningen af oktober med 
Jens Mortensen som leder. Både på 
fagbevægelsens lokalradio og på 
det reklamefinansierede lokal-TV, 
Kanal A samt på Østjyllands Radio i 
DR’s bygning i Halmstadgade havde 
eleverne samtaler med medarbejder
ne og overværede direkte udsendel
ser fra studierne. På Jyllands-Posten 
fik eleverne indblik i de mangfoldige 
funktioner i et moderne bladhus og 
hørte om den nye teknik på dag
bladsområdet.

Formning og dansk
De 20 elever i 2. hf, som havde form
ning som tilvalgsfag, har nydt godt 
af samarbejdet mellem fagene 
dansk og formning.
Forud for en 3-dages ekskursion i 
november til de københavnske mu
seer fik eleverne i dansk en indføring 
i den periode i dansk litteratur, som 
falder sammen med guldalderkun

stens glansperiode. Det var derfor 
især kunsten fra denne periode, ele
verne studerede på Statens Museum 
for Kunst, Hirschsprungs samling og 
Glyptoteket. Også Thorvaldsens Mu
seum, Charlottenborg og kunstsam
lingen i Nicolai Kirke blev besøgt un
der denne ekskursion, som blev ledet 
af Poul Cederdorff og Gordon Al- 
bøge, ligesom der blev lejlighed til at 
overvære en Holberg-forestilling på 
Betty Nansen-teateret på Frederiks
berg Allé.

Samarbejdet blev fortsat i foråret, da 
tilvalgsholdet med de samme lærere 
arbejdede med emnet: æstetik og 
holdningskunst. På 2 en-dages eks
kursioner besøgte holdet Århus 
Kunstmuseum, hvor Annelise Kofoed 
havde en særudstilling, samt Asger 
Jorn-museet i Silkeborg.

Frivillig formning
Omkring 20 elever har vinteren igen
nem deltaget i skolens frivillige form
ningsundervisning. Alt efter elever
nes ønske har de arbejdet med foto, 
keramik, skulptur, radering, aqua- 
tinta og med fremstilling af masker. 
Skolens studiesamling omfatter nu 

ca. 150 værker, som er til rådighed til 
ophængning i klasseværelserne og 
på gangene. I årets løb har der været 
ophængt skiftende udstillinger på 
skolen, især i skolens nyeste fløj.
Med Ringkøbing Gymnasium har 
skolen haft den ordning, at elev
arbejder fra de to skoler ved udstil
linger blev vist begge steder.

EDB-undervisning
Alle gymnasieelever skal fra i år have 
undervisning i EDB, har Under
visningsministeriet bestemt. Forele
verne i de syv 1.g-klasser gennem
førtes derfor i marts og april et 30 ti
mers kursus i brugen af datamaski
ner og anvendelse af EDB.
Undervisningen blev givet klassevis 
af de lærere, som i efteråret gennem
gik først grundkurset i EDB og senere 
det regionale EDB-kursus for lærere, 
som afholdtes på Holstebro Gymna
sium i december og januar under le
delse af Knud Hagedorn. Ialt har 65 
lærere her på skolen deltaget i kur
sus i EDB. Det er planen, at samtlige 
lærere efterhånden gennem delta
gelse i sådanne kurser skal kvalifice
re sig til at varetage EDB- 
undervisningen af eleverne.
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Kemi-ekskursion
lonstripping-analyse, organisk elek
trokemi og datamat-styrede kemiske 
forsøg samt den erfaring, at der fin
des 28 forskellige slags syntetisk 
jordbærsmag til flødeis, var blandt 
de oplevelser, som eleverne på den 
matematisk-kemisk-datalogiske for
søgsgren kom ud for på deres 
3-dages kemi-ekskursion til Arhus i 
begyndelsen af oktober. På Århus 
Universitets Kemiske Institut hørte 
eleverne en forelæsning om nyere 
anvendelse af kernemagnetiske re
sonansfænomener. På Arhus Olie
mølle fik de en orientering om de 
emulgatorer, man anvender i choko
lade- og margarineindustrien, og på 
Grindsted Product’s centrallaborato
rium i Brabrand lærte de om fremstil
ling og anvendelse af smagsstoffer i 
fødevarer og nydelsesmidler. Eks
kursionen blev ledet af Mogens Fal- 
sig og Johan Mogensen.

U-landsfonden
Tre forældreløse børn boende i hen
holdsvis Bolivia, på Elfenbenskysten 
og i Nepal er i år blevet adopteret af 
U-landsfonden. Tre klasser, 1q, 1b og 

1xy skal brevveksle med disse børn, 
der bor i såkaldte SOS-børnebyer i 
de pågældende lande. U-lands
fonden betaler 100 kr. pr. måned til 
hvert barns uddannelse og ophold.

Naturskolen i Serove i Botswana er 
oprettet af en dansk biologilærer. U- 
landsfonden støtter nu skolen og 
dens naturhistoriske museum med 
2500 kr. om året i de følgende tre år. 
Beløbet er lønnen til to piger, der ar
bejder på dette museum, og som 
med tiden skal tage vare på museet. 
I en årrække har U-landsfonden støt
tet Mapanza Homecraft Centre i 
Zambia. I foråret 1984 sendtes det 
sidste beløb til Mapanza, en check 
på 5000 kr. Fra en dansk frivillig på 
stedet er det oplyst, at man nu kan 
købe inventar til Homecraft Centrets 
butik, og at centret nu helt og hol
dent overtages af de zambianske 
lærere.

U-landsfondens udlodninger er dels 
renteafkastet fra fondens formue fra 
stiftelsen i 1978 og dels gaver og ar
rangementer til støtte for fonden. I år 
har elevforeningen »Parnassos« ydet 
500 kr. som gave. Af billetprisen ved 
skolefesterne går iøvrigt 1 kr. ube
skåret til U-landsfonden.

Operation Dagsværk
Under mottoet »Unge hjælper Unge« 
deltog omkring 650 elever fra skolen 
i den landsomfattende aktion for at 
skaffe penge til bygnirg af skoler i 
Tanzania og Zimbabve. - Aktions
dagen var den 21. marts, og 
undervisningsminister Bertel Haar
der havde bestemt, at de elever, der 
denne dag stillede deres arbejds
kraft til rådighed for fremmede og 
lod fortjenesten gå til »Operation 
Dagsværk«, ikke skulle noteres fra
værende fra undervisningen. Aktio
nen i Danmark, der blev støttet af 
elevorganisationerne, var koordine
ret med tilsvarende aktioner i de øvri
ge nordiske lande med det formål at 
indsamle 30 millionerkronertil støtte 
for ungdommen i den tredie verden. 
I Holstebro deltog eleverne i regu
lært arbejde, for hvilket minimums
lønnen var 120 kroner, i gadeaktivite
ter, hvor elever med raslebøsser ind
samlede penge og i salg af folkebre- 
ve å 20 kroner og klistermærker. Ind
samlingen og arbejdsfortjenesten 
indbragte i Holstebro omkring 50.000 
kroner. Et udvalg bestående af 20 
elever har i månedsvis forberedt ope
rationen.
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Parnassos
Elevforeningen »Parnassos« var 
medarrangør af Intro-festen i midten 
af august måned for de nye elever. I 
slutningen af måneden valgtes den 
nye bestyrelse, som kom til at bestå 
af: Ole Poulsgaard, 3.v (formand), 
Jens Knudsen, 2.z (kasserer). Øvrige 
bestyrelsesmedlemmer blev No 
Steinø, 2.Z, Flemming Uldall Mad
sen, 2.Z, Lise Lotte Møller, 2.z, Kurt 
Ebbensgaard, 2.u, Niels Thygesen, 
2.x, Christine Pingel, 2.a, Anne Mette 
Petersen, 2.v, Johanne Kristensen, 
2.r, Morten Steenstrup, 2.q og Mor
ten Jensen, 3.y.
Foreningen afholdt Parnassos-fest 
med den lokale rockgruppe »Forest« 
i midten af september, og i slutnin
gen af oktober viste Parnassosfilm
klubben filmen »Sidste stik«.
Igen i november afholdtes en Par
nassos-fest med den kendte danske 
rockgruppe »Henrik Strube Band«, 
og midt i november viste Parnassos
filmklubben filmen »Allen - den 8. 
passager«.
Foreningens fest i februar blev holdt 
i »Laden« og havde samlet over 400 
deltagere. Af overskuddet skænke
des 500 kr. til skolens U-lands-fond. I 
januar viste Parnassos-filmklubben 

filmen »Tess« og i marts måned »Si
lent Movie«, og sæsonen sluttede 
med forevisning af den tyske film 
»Das Boot«.

Tedalbelox
I første uge af skoleåret uddeltes 
skolebladet »Tedalbelox« som sær
nummer til samtlige nye 1. g’ere og 
1. hf’ere. Bladet, der redigeres af 
Jesper Riege, 1.c, Charlotte Buch, 
2.a, Marianne Lange, 2.z, Dorthe 
Rasmussen, 2.z, No Steinø, 2.z, 
Maria Johansen, 2.v og Anette Jo
hansen, 2.a, er udkommet med 5 
numre i løbet af skoleåret, hver i et 
oplag på ca. 200 eksemplarer, og 
solgt til elever og lærere for 3 kroner 
pr. nummer.

Andagtsgruppen
Hver tirsdag og fredag i spisefrikvar
teret samles en gruppe elever i et kri
stent fællesskab om bibellæsning, 
bøn og sang. Endvidere afholder an
dagtsgruppen hver fredag eftermid
dag bibelstudier med diskussion af 
et emne eller udlægning af en tekst.

Andagtsgruppen er tilsluttet Kriste
ligt Forbund for Studerende og Ele
ver, som afholder lejre, hvori flere 
elever fra skolen har deltaget. I efter
året besøgte en rejsesekretær fra 
KFS skolen og talte ved et møde og i 
religionstimerne i flere af klasserne. 
Andagtsgruppen, der har Lene Jen
sen, 3.Z som leder, har endvidere 
gennemført arrangementer sammen 
med elever på Handelsskolen og 
Struer Statsgymnasium.

Skolekomedien
Ludvig Holbergs festlige komedie 
»Maskerade« blev opført som skole
komedie ved tre aftenforestillinger i 
festsalen midt i februar. Omkring 50 
elever fra alle klassetrin medvirkede 
som skuespillere, dansere og scene
teknikere. Forestillingen var in
strueret af Lis Aaboe og Steen An
dersen, og for koreografien i det ind
lagte maskerade-optrin i mellem
akten stod No Steinø, 2.z, og Anette 
Johansen, 2.a. Der var gratis adgang 
til samtlige tre forestillinger. Salget 
af teaterprogrammet og drikkevarer i 
pausen indbragte et pænt overskud, 
som tilfaldt U-landsfonden.
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